事 務 連 絡

令 和 元 年 ５ 月 2 0日

都 道 府 県

各 指 定 都 市 障害保健福祉主管課 御中

    中 核 市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部障害福祉課

「就労継続支援事業所における工賃・賃金の向上に関する事例集＆ワークブック」

等について

平素より、障害保健福祉行政の推進に、格段の御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。

今般、厚生労働省において、平成 30 年度委託事業により、「就労継続支援事業所におけ

る工賃・賃金の向上に向けた支援体制構築に係る調査研究」を実施し、「就労継続支援事

業所における工賃・賃金の向上に関する事例集＆ワークブック」（以下「ワークブック」

という。）等を作成しました。

本調査研究については、就労継続支援事業所（Ａ・Ｂ型）において、工賃・賃金向上、

生産活動収入が増加したなど、実際に工賃向上等につながった実事例を収集・整理し、そ

の経営改善のポイントを整理・周知することで、全国の就労継続支援事業所における平均

工賃・賃金月額の向上を目指すことを目的としたものです。

今般、ワークブック等の本調査研究の成果物について、下記のとおり、厚生労働省ホー

ムページにて掲載しました。今回作成したワークブックについては、各事業所が各自で作

成する７つのワークシートを収録しており、ワークシートの作成を通じ、事業所ごとの工

賃向上等に向けた行動計画が立てられる内容となっています。このため、都道府県等にお

かれましては、就労継続支援事業所（Ａ・Ｂ型）の工賃・賃金向上につながるよう、工賃

向上計画支援等事業にワークブックを活用していただくなど、引き続き、実効性の高い取

組を実施していただきますようお願いいたします。

また、都道府県におかれましては、管内市町村、関係団体、関係機関等に周知していた

だくようお願いします。

○障害者の就労支援 ４ 参考資料

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/shougaishahukushi

/service/shurou.html

※なお、ワークシートについては、上記のホームページからダウンロード可能です。

【照会先】

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

就労支援係 TEL：03－5253－1111（内線3044）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/shougaishahukushi/service/shurou.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/shougaishahukushi/service/shurou.html